
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

791 / 2020 
 

Area A6 - Polizia Locale 

 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DAL SOGGETTO 

AGGREGATORE REGIONE VENETO – AZIENDA ZERO PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VIGILANZA ATTIVA E ATTIVITA’ 
CORRELATE E DI GUARDIANIA A FAVORE DEGLI ENTI CHE 
OPERANO NEL TERRITORIO REGIONALE DEL VENETO (LOTTO 4 
VIGILANZA AREA VICENZA)  CIG 8317201364 (CIG SOGGETTO 
AGGREGATORE 7124958557) 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che 

- Con la delibera n. 83 del 21/04/2020 la Giunta comunale ha fornito indirizzi al Segretario 
Generale ed al Comandante della Polizia Locale per l’attivazione, in via sperimentale per la 
durata di 1 anno, di un servizio di vigilanza notturna privata nel territorio comunale di 
Bassano del Grappa a tutela degli immobili e delle proprietà pubbliche finalizzato a 
prevenire atti vandalici nel territorio comunale e a svolgere un'azione deterrente contro atti 
malavitosi; 

- Con la stessa delibera n. 83 del 21/04/2020 la Giunta comunale ha dato le seguenti direttive 
affinchè il servizio preveda: 

− svolgimento del servizio nell’arco dell’orario notturno di seguito specificato: 
� Venerdì su Sabato in orario 23,30 – 04,30; 
� Sabato su Domenica in orario 23,30 – 04,30; 
� Domenica su Lunedì in orario 23,30 – 04,30 o altro giorno della settimana 

secondo esigenze dell’Amministrazione; 

− l’impiego di almeno nr. 2 guardie giurate con 2 mezzi; 

− l’eventuale possibilità di modifica dell’orario del servizio per esigenze 
dell’Amministrazione; 

− l’eventuale possibilità di disporre di pacchetti ore, in altri giorni, attivabili a richiesta; 

− i servizi devono essere effettuati dagli operatori economici in possesso di idonea 
licenza prefettizia allo svolgimento dell’attività di vigilanza armata, ai sensi degli artt. 
133 e ss. del R.D. 773/1931 (T.U.L.P.S.) e del relativo regolamento di applicazione, 
approvato con R.D. 635/1940. Con riguardo alle guardie particolari, si applicano tutte 
le disposizioni di cui al Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza R.D. n. 773 del 
18/06/1931 e del Regolamento di esecuzione del citato Testo Unico R.D. n. 635 del 
06/05/1940, così come modificato dal D.P.R. n. 153 del 04/08/2008; 

 

Verificato 

− che tra le iniziative dei soggetti aggregatori per l'area di competenza della regione Veneto 
risulta attiva la convenzione per l'affidamento dei servizi di vigilanza attiva e attività 
correlate e di guardiania a favore degli enti che operano nel territorio regionale del 

 



Veneto stipulata dalla Regione Veneto – Azienda Zero – U.O.C. C.R.A.V. che, con 
determina 139 del 02/05/2018, ha aggiudicato il lotto territoriale 4 “strutture ubicate nel 
territorio della provincia di Vicenza” al RTI Rangers srl (impresa mandataria) – C.I.V.I.S. 
Spa e Sicuritalia spa (mandanti); 

 
Viste 

- le comunicazioni della Regione Veneto – Azienda Zero prot. 8386 del 28/06/2018 e prot. 
12076 del 19/09/2018 di avvenuta aggiudicazione della procedura aperta telematica per 
l'affidamento dei servizi di vigilanza attiva e attività correlate e di guardiania a favore degli 
Enti che operano nel territorio regionale del Veneto e di attivazione della convenzione 
relativa al Lotto 4 “strutture ubicate nel territorio della provincia di Vicenza” per la durata di 
tre anni con decorrenza dal 15/09/2018; 

 
Vista 

- la convenzione stipulata tra la Regione Veneto – Azienda Zero U.O.C. C.R.A.V. e Rangers 
s.r.l., nella sua qualità di impresa mandataria capogruppo del raggruppamento temporaneo 
tra Rangers srl. C.I.V.I.S. s.p.a. e Sicuritalia s.p.a., per l'affidamento dei servizi di vigilanza 
attiva e attività correlate e di guardiania a favore degli Enti che operano nel territorio 
regionale del Veneto – Lotto n. 4 CIG 7124958557, e richiamato l'art. 5 che dispone che gli 
Enti contraenti potranno emettere ordinativi di fornitura entro i limiti quantitativi della 
convenzione senza indicazioni di durata e che gli ordini di fornitura, emessi entro e non 
oltre la scadenza naturale della convenzione potranno essere eseguiti anche successivamente 
alla stessa; 

 
Visti 

- i prezzi unitari di aggiudicazione, iva esclusa, del lotto 4 “strutture ubicate nel territorio della 
provincia di Vicenza” della procedura aperta telematica per l'affidamento peri i servizi di 
vigilanza attiva e attività correlate e di guardiania a favore degli Enti che operano nel 
territorio regionale del Veneto, di seguito riportati: 

• ronde ispettive diurne mediante autopattuglia con ispezione esterna e/o interna € 
8,00 a ispezione di durata massima di 15 minuti ciascuna; 

• ronde ispettive notturne mediante autopattuglia con ispezione esterna e/o interna 
€ 4,00 a ispezione di durata massima di 15 minuti ciascuna; 

• servizio di telesorveglianza o televigilanza canone mensile € 35,00; 

• pronto intervento con intervento della pattuglia € 10,00 a intervento; 

• servizio di vigilanza armata itinerante € 20,25 all'ora; 

 
Dato atto che 

- con pec prot. 29862  del 15/05/2020 è stata trasmessa a Rangers srl la richiesta preliminare 
di servizio per il lotto n. 4 della succitata convenzione; 

- la ditta Rangers srl in data 18/05/2020 ha eseguito il sopralluogo previsto dall'articolo 7 
della convenzione; 

- con pec prot. 31328  del 22/05/2020 è stato trasmesso a Rangers srl un aggiornamento 
della richiesta preliminare, a seguito del sopralluogo congiunto svoltosi nella giornata del 18 
maggio 2020, con il quale l’Amministrazione comunale ha proceduto ad una revisione di 
alcuni obiettivi da vigilare nel corso dei servizi di vigilanza armata itinerante; 

- la ditta Rangers srl in data 25/05/2020 ha trasmesso il piano dettagliato degli interventi 
prot. 31508, allegato alla presente determinazione; 



 

Ritenuto 

- opportuno aderire alla convenzione suddetta, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.L. 
66/2014, procedendo all’acquisto del servizio di vigilanza armata itinerante per la durata di 1 
(uno) anno con decorrenza dal 1 giugno 2020 al 31maggio 2021 da svolgersi con 2 guardie 
giurate con 2 mezzi distinti nella fascia oraria compresa tra le 23.30 e le 04.30 dei giorni: 
venerdì (su sabato), sabato (su domenica) e domenica (su lunedì) con la eventuale possibilità 
di modifica dei giorni per particolari eventi nel corso dell’anno (ad esempio: “Bassano sotto 
le stelle”); 

 
Stabilito 

− di formalizzare i contratti di acquisto, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 
1999 (Legge finanziaria 2000) e s.m.i., tramite ordinativi telematici come previsto nella 
suddetta convenzione; 

− di procedere agli ordinativi affidando la procedura al Comandante, Commissario 
Principale Zuliani Maurizio, in quanto Punto Ordinante per l’Amministrazione 
Comunale; 

− di impegnare, a favore della RTI Rangers srl (impresa mandataria) – C.I.V.I.S. Spa e 
Sicuritalia spa (mandanti), la spesa stimata per il servizio di vigilanza armata itinerante 
acquisito in adesione alla suddetta convenzione , come di seguito indicato: 

• € 22.481,55 al capitolo 800112 nell’esercizio 2020; 

• € 16.305,30 al capitolo 800112 nell’esercizio 2021; 
 
Appurato 

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto gli 
accertamenti effettuati non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza 
e conseguentemente non si è reso necessario redigere il DUVRI; 

 
Visti 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto 
“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-
2022” 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 
 

2. di aderire alla convenzione per l'affidamento dei servizi di vigilanza attiva e attività correlate e di 
guardiania a favore degli enti che operano nel territorio regionale del Veneto – Lotto 4 “strutture 



ubicate nel territorio della provincia di Vicenza” stipulata dalla Regione Veneto – Azienda Zero – 
U.O.C. C.R.A.V. e di affidare al RTI Rangers srl (impresa mandataria) – C.I.V.I.S. Spa e 
Sicuritalia spa (mandanti) il servizio di vigilanza armata itinerante a favore del comune di Bassano 
del Grappa elencato compiutamente nell’allegato piano dettagliato degli interventi per la durata di 
1 (uno) anno dal 1 giugno 2020 al 31 maggio 2021, alle condizioni stabilite dalla suddetta 
convenzione; 

 

3. di impegnare, a favore della RTI Rangers srl (impresa mandataria) – C.I.V.I.S. Spa e Sicuritalia 
spa (mandanti), la spesa stimata per il servizio di vigilanza armata itinerante acquisito in adesione 
alla suddetta convenzione , come di seguito indicato: 

• € 22.481,55 al capitolo 800112 nell’esercizio 2020; 

• € 16.305,30 al capitolo 800112 nell’esercizio 2021; 
 
 
4. di dare atto che per il contratto in discussione è stato assunto il CIG 8317201364; 
 
5. di incaricare il Comandante, Commissario Principale Zuliani Maurizio all’invio degli ordinativi al 

fornitore, in quanto Punto Ordinante per l’Amministrazione Comunale; 
 
6. di provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli impegni di spesa, dietro 

presentazione di regolari fatture elettroniche da parte del Fornitore a cui è stata affidata, liquidata 
dal Dirigente dell’Area VI – Polizia Locale, previa attestazione della regolarità della fornitura da 
parte dell’ordinante; 

 
7. di consegnare, al prestatore affidatario dell’appalto di servizio, il seguente indirizzo url 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni -
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici 

del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013; 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2032_2020 
U 281_ 2021 

 
  
 
. 
 
. 



 


